
                                                                                                  
ИНЖАВИНСКИЙ 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                                                                                                    

Р Е Ш Е Н И Е 

 

       27 октября  2022  года           р.п.Инжавино                        №  45 

 

 

О внесении изменений в Положение о бюджетном устройстве и 

бюджетном процессе в Инжавинском районе 

 

 

        Рассмотрев материалы, внесенные главой района, заключение 

постоянной комиссии по бюджету, экономике и муниципальной 

собственности Инжавинского районного Совета народных депутатов, в 

соответствии с Бюджетным кодексом РФ,  

Инжавинский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Положение о бюджетном устройстве и бюджетном 

процессе в Инжавинском районе, утвержденное решением Инжавинского 

районного Совета народных депутатов от 30.05.2008 года № 35 следующие 

изменения: 

        1.1. абзац 3 пункта 2 изложить в следующей редакции: 

         «Решение о районном бюджете подлежит опубликованию не позднее 

десяти дней после его подписания в установленном порядке.»; 

        1.2. в абзаце 5 части 1 пункта 4 слова «из бюджетов поселений» 

заменить словами «из районного бюджета»; 

1.3. дополнить пунктом 4.1. следующего содержания: 

«4.1. Бюджетные полномочия поселений Инжавинского района 
1. К бюджетным полномочиям поселений Инжавинского района 

относятся: 

установление порядка составления и рассмотрения проекта бюджета 

поселения, утверждения и исполнения бюджета поселения, осуществление 

контроля за его исполнением и утверждения отчета об исполнении бюджета 

поселения; 

составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение 

и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его 

исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета 

поселения; 

установление и исполнение расходных обязательств поселения; 



2 

 

определение порядка предоставления межбюджетных трансфертов из 

бюджета поселения, предоставление межбюджетных трансфертов из 

бюджета поселения; 

осуществление муниципальных заимствований, предоставление 

муниципальных гарантий, предоставление бюджетных кредитов, управление 

муниципальным долгом и управления муниципальными активами поселения; 

установление, детализация и определение порядка применения 

бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к 

бюджету поселения; 

иные бюджетные полномочия, отнесенные Бюджетным кодексом 

Российской Федерации к бюджетным полномочиям органов местного 

самоуправления поселения. 

2. Органы местного самоуправления поселений, наряду с 

полномочиями, перечисленными в части 1 настоящего пункта, в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации осуществляют 

также бюджетные полномочия по установлению порядка составления, 

утверждения и исполнения смет доходов и расходов отдельных населенных 

пунктов, других территорий, не являющихся муниципальными 

образованиями, входящих в состав территории поселения.»; 

1.4. пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Структура бюджетной системы Инжавинского района. 

Бюджетная система Инжавинского района состоит из бюджетов 

следующих уровней:  

районный бюджет; 

бюджеты городских и сельских поселений.»; 

 1.5. дополнить пунктом 5.1. следующего содержания: 

 «5.1. Правовая форма бюджетов. 

Районный бюджет разрабатывается и утверждается в форме решения 

Инжавинского Совета народных депутатов.  Бюджеты поселений 

разрабатываются и утверждаются в форме решений поселкового и сельских 

Советов народных депутатов. 

Проект районного бюджета, проект бюджета поселения составляется и 

утверждается на три года (на очередной финансовый год и плановый 

период). 

Решениями представительных органов муниципальных образований о 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период утверждаются: 

распределение бюджетных ассигнований по муниципальным 

программам и непрограммным направлениям деятельности, группам и 

подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной 

финансовый год и плановый период; 

ведомственная структура расходов бюджета муниципального 

образования на очередной финансовый год и плановый период по главным 

распорядителям средств бюджета муниципального образования, разделам, 

подразделам, муниципальным программам и непрограммным направлениям 



3 

 

деятельности, группам и подгруппам видов расходов классификации 

расходов бюджетов.»; 

1.6. в пункте 7: 

в абзацах 3 и 4 слова «Инжавинским районом» заменить словами 

«органами местного самоуправления Инжавинского района»; 

1.7. пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Бюджет поселения Инжавинского района. 

 Каждое поселение Инжавинского района имеет собственный бюджет.  

           Бюджет поселения предназначен для исполнения расходных 

обязательств поселения.  

           Использование органами местного самоуправления иных форм 

образования и расходования денежных средств для исполнения расходных 

обязательств поселения не допускается.  

           В бюджетах поселений в соответствии с бюджетной классификацией 

Российской Федерации раздельно предусматриваются средства, 

направляемые на исполнение расходных обязательств поселений, 

возникающих в связи с осуществлением органами местного самоуправления 

полномочий по вопросам местного значения, и расходных обязательств 

поселений, исполняемых за счет субвенций из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации для осуществления отдельных 

государственных полномочий.  

          В качестве составной части бюджетов городских и сельских поселений 

могут быть предусмотрены сметы доходов и расходов отдельных населенных 

пунктов, других территорий, не являющихся муниципальными 

образованиями.»; 

        1.8. в части 3 пункта 9: 

        в абзаце 5 после слова «району,» дополнить словом «поселению,»;        

        абзац 6 изложить в следующей редакции: 

         «средства самообложения граждан, инициативные платежи, 

предусмотренные статьями 56 и 56.1 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации»; 

        1.9. пункт 12 изложить в следующей редакции: 

        «12. Формирование расходов бюджетов и условия их 

финансирования.     
       1. Формирование расходов бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации осуществляется в соответствии с расходными обязательствами, 

обусловленными установленным законодательством Российской Федерации 

разграничением полномочий федеральных органов государственной власти, 

органов государственной власти Тамбовской области и органов местного 

самоуправления, исполнение которых согласно законодательству Российской 

Федерации, международным и иным договорам и соглашениям должно 

происходить в очередном финансовом году (очередном финансовом году и 

плановом периоде) и за счет средств соответствующих бюджетов. 



4 

 

       2. В решении о бюджете могут устанавливаться условия предоставления 

средств из бюджета, в соответствии с которыми предоставление таких 

средств осуществляется в порядке, установленном соответственно 

администрацией района, администрацией поселения. Порядок доведения 

указанных бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных 

обязательств до главных распорядителей бюджетных средств 

устанавливается соответствующим финансовым органом. 

        До утверждения указанного порядка доведение соответствующих 

бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств до 

главных распорядителей (распорядителей) или получателей бюджетных 

средств не допускается. 

         Контроль за соблюдением указанных в части 2 настоящего пункта 

условий осуществляется главным распорядителем бюджетных средств.»; 

        1.10. в части 1 пункта 14 слова «районный бюджет» заменить словами 

«бюджеты поселений»; 

        1.11.в пункте 16: 

        часть 1 изложить в следующей редакции: 

         «1.Органы местного самоуправления обязаны вести реестры расходных 

обязательств.»; 

         абзац 2 части 3 изложить в следующей редакции: 

         «Реестр расходных обязательств района предоставляется финансовым 

отделом администрации района в министерство финансов Тамбовской 

области в порядке, установленном министерством финансов Тамбовской 

области.»; 

         1.12.в пункте 17:      

        наименование пункта изложить в следующей редакции:  

        «17. Дефицит районного бюджета, дефицит бюджета поселения.»; 

         в части 1 после слов «периода,» добавить «дефицит бюджета поселения 

на очередной финансовый год  и каждый год планового периода,»; 

         в части 2 после слов «Дефицит районного бюджета,» добавить 

«дефицит бюджета поселения»;    

         1.13. в части 1 пункта 18.1: 

          абзац 2 изложить в следующей редакции: 

         «Цели предоставления бюджетных кредитов и размеры платы за 

пользование бюджетными кредитами устанавливаются решением районного 

Совета народных депутатов о районном бюджете.»; 

          дополнить абзацем 3 следующего содержания: 

          «Предоставление, использование и возврат городскими, сельскими 

поселениями Инжавинского района указанных бюджетных кредитов, 

полученных из районного бюджета, осуществляются в порядке, 

установленном администрацией Инжавинского района.»;  
1.14. в пункте 30:  

 часть 2 дополнить абзацем 3 следующего содержания: 

       «Информация о долговых обязательствах по муниципальным 

гарантиям вносится финансовым отделом администрации района в 



5 

 

муниципальную долговую книгу в течение пяти рабочих дней с 

момента получения финансовым отделом района сведений о 

фактическом возникновении (увеличении) или прекращении 

(уменьшении) обязательств принципала, обеспеченных муниципальной 

гарантией района.»; 
         часть 3 дополнить абзацем 2 следующего содержания: 

         «В муниципальной долговой книге муниципального образования в 

том числе учитывается информация о просроченной задолженности по 

исполнению муниципальных долговых обязательств.»; 

         в части 4 слова «финансовому управлению» заменить словами 

«министерству финансов», «финансовым управлением области» 

заменить словами «министерством финансов Тамбовской области»; 

        1.15. пункт 33 изложить в следующей редакции: 

        «33. Участники бюджетного процесса в Инжавинском районе. 

Участниками бюджетного процесса являются:  

глава Инжавинского района Тамбовской области; 

главы поселений Инжавинского района; 

Инжавинский районный Совет народных депутатов Тамбовской 

области; 

Контрольно-ревизионная комиссия Инжавинского района Тамбовской 

области; 

представительные органы поселений Инжавинского района; 

администрация Инжавинского района Тамбовской области;  

финансовый отдел администрации Инжавинского района Тамбовской 

области; 

исполнительно-распорядительные органы поселений Инжавинского 

района; 

главные распорядители (распорядители) бюджетных средств районного 

бюджета;  

главные администраторы (администраторы) доходов бюджета;  

главные администраторы (администраторы) источников 

финансирования дефицита бюджета; 

получатели бюджетных средств районного бюджета.» 

1.16.  пункт 34 дополнить абзацем двенадцатым следующего 

содержания:  

«устанавливает правила предоставления из районного бюджета иных 

межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение расходных 

обязательств муниципальных образований района и методику их 

распределения;»; 

1.17. в пункте 35: 

 в абзаце 11 цифры «99.1» заменить цифрами «100.1»; 

 абзацы 17 и 23 признать утратившими силу; 

 1.18. в пункте 36:  



6 

 

в абзаце 9 слова «финансовое управление» заменить словами 

«министерство финансов»; 

в абзаце 16 слова «и финансовым управлением Тамбовской области» 

исключить; 

в абзацах 19, 21 слова «финансовое управление» заменить словами 

«министерство финансов»; 

1.19. пункт 39 изложить  в следующей редакции: 

«39.  Бюджетные полномочия органов местного самоуправления 

района. 

Органы местного самоуправления района, являющиеся главными 

распорядителями (распорядителями) и (или) получателями бюджетных 

средств, главными администраторами (администраторами) доходов 

районного бюджета, главными администраторами (администраторами) 

источников финансирования дефицита районного бюджета, осуществляют 

соответствующие бюджетные полномочия, установленные Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним 

правовыми актами.»; 

1.20. часть 3 пункта 42 изложить в следующей редакции: 

«3. Проект районного бюджета составляется и утверждается сроком на 

три года (очередной финансовый год и плановый период).»; 

1.21. в пункте 43.1. в абзаце 1 слова «администрации области» заменить 

на «Правительства области»; 

1.22. в абзаце 3 части 4 пункта 45 слово «утвержденным» заменить на 

«утверждаемыми»; 

1.23. в пункте 47: 

в части 1 слово «до» заменить на «не позднее»; 

часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. В течение трех дней со дня внесения проекта решения о районном 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период Инжавинский 

районный Совет народных депутатов проводит правовую экспертизу на 

соответствие представленных документов и материалов требованиям пункта 

настоящего Положения и принимает решение о принятии к рассмотрению 

Инжавинским районным Советом народных депутатов проекта решения о 

районном бюджет на очередной финансовый год и плановый период либо о 

возвращении его в администрацию района на доработку, если состав 

представленных документов и материалов не соответствует требованиям 

пункта 46 настоящего Положения. Доработанный проект решения со всеми 

необходимыми документами и материалами должен быть представлен в 

Инжавинский районный Совет народных депутатов главой района в течение 

5 дней со дня возвращения его на доработку и рассматривается 

председателем Инжавинского районного Совета народных депутатов в 

установленном настоящим Положением порядке.»; 

в части 3 слова «трех дней» заменить словами «одного дня»; 

1.24. в пункте 51.1. цифры «15» и «10» заменить цифрами «7»; 

consultantplus://offline/ref=74FA901EAF8CCFD7D3C11F2EBF4AE19B4E9194B83C1F8D14BC0E267D047C159CAA3F8CDCF0464F250E6070DF06RCR7Q


7 

 

1.25. пункт 5 части 51.2. изложить в следующей редакции: 

        «5. При рассмотрении во втором чтении проекта решения о районном 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период поправки 

субъектов правотворческой инициативы, предусматривающие увеличение 

расходов на отдельные районные муниципальные учреждения, либо 

поправки, предусматривающие включение расходов на объекты, не 

предусмотренные проектом решения, внесенным главой района, не 

рассматриваются. 

Не рассматриваются также поправки, предусматривающие 

предоставление средств районного бюджета немуниципальным 

организациям любых организационно-правовых форм.»; 

1.26. пункт 51.2. дополнить частью 6: 

«6. Финансовый отдел администрации района дорабатывает проект 

решения о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый 

период с учетом согласованных в соответствии с частью 4 настоящего пункта 

поправок в течение трех рабочих дней и направляет доработанный текст 

проекта решения с приложениями, указанными в части 1 настоящего пункта, 

в Инжавинский районный Совет народных депутатов для рассмотрения во 

втором чтении. 

Комиссия по бюджету рассматривает доработанный проект решения о 

районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период и 

представляет его на рассмотрение Инжавинского районного Совета 

народных депутатов. 

По результатам рассмотрения проекта решения о районном бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период Инжавинский районный 

Совет народных депутатов принимает решение о принятии проекта решения 

о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период в 

целом. В случае принятия Инжавинским районным Советом народных 

депутатов проекта решения о районном бюджете на очередной финансовый 

год и плановый период в целом утверждаются текстовые пункты проекта 

решения о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый 

период, а также приложения к нему, указанные в части 1 настоящего 

пункта.»; 

1.27. пункт 51.3. признать утратившим силу; 

1.28. пункт 56 признать утратившим силу; 

1.29. пункт 61 дополнить частями 2 и 3: 

«2. При рассмотрении годового отчета об исполнении районного 

бюджета Инжавинский районный Совет народных депутатов заслушивает 

доклад начальника финансового отдела администрации района об 

исполнении районного бюджета, содоклад председателя комиссии по 

бюджету, заключение председателя контрольно - ревизионной комиссии 

Инжавинского района. 

3. По итогам рассмотрения годового отчета об исполнении районного 

бюджета Инжавинский районный Совет народных депутатов принимает одно 

из следующих решений: 



8 

 

об утверждении годового отчета об исполнении районного бюджета; 

об отклонении годового отчета об исполнении районного бюджета. 

Решение Инжавинского районного Совета народных депутатов об 

утверждении годового отчета об исполнении районного бюджета подлежит 

официальному опубликованию в 5-дневный срок со дня подписания в 

полном объеме.». 

 

   2. Опубликовать настоящее решение на сайте сетевого издания РИА 

«ТОП68» (www.top68.ru). 

3.Настоящее решение вступает в силу после дня его принятия. 

 

 

 

Председатель районного                       Глава Инжавинского района                                                                      

Совета народных депутатов                                        

                                       О.В. Маркин                                                    Г.В. Селезнев                                                                                                                     

garantf1://28009835.17934/

